
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 02/09 

din 20.03.2024

Cu privire la atribuirea terenurilor pentru 
construcţia caselor de locuit individuale şi 
anexelor gospodăreşti

în conformitate cu art. 4 alin. (1), lit. g)din Legea privind descentralizarea administrativă 
nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2), lit. b), e) din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436 din 28.12.2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), lit. g), din Legea cu privire 
la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, art. 11 alin. (2) din Codul Funciar, Deciziile consiliului 
orăşenesc Cimişlia „Cu privire la completarea deciziei consiliului or. Cimişlia nr. 6/8 din 09 
.08.2007”, „Cu privire la modul de atribuire a sectoarelor de terenuri din intravilanul localităţilor 
pentru construirea caselor de locuit individuale şi construcţiilor auxiliar” nr. 7/6 din 06.11.2007, 
„Cu privire la modificarea deciziei consiliului orăşenesc Cimişlia”, Cu privire la modul de 
atribuire a sectoarelor de terenuri din intravilanul localităţilor pentru construcţia caselor de locuit 
individuale” nr. 7/18 din 22.10.2008, Hotărârea judecătorească nr.2-648/19 din 19.06.2020, 
Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A anula:
1.1 pct. 1.5 din Decizia Consiliului orăşenesc nr. 1/10 din 16.02.2007 privind atribuirea cet. 

Jalbă Alexandru, domiciliat în str. P. Movilă, 1, în str. P.Roşca, 27, a terenului pentru 
construcţia casei de locuit şi anexelor gospodăreşti.

1.2 pct. 3.15 din Decizia Consiliului orăşenesc nr. 2/12 din 03.03.2014 privind atribuirea cet. 
Javgureanu Larisa, domiciliată în str. M. Eminescu, 44, ap.36 , în str. Trandafirilor, 2/5, 
a terenului pentru construcţia casei de locuit şi anexelor gospodăreşti.

2. A atribui în proprietate familiei nou-formate Tanase Veronica, domiciliată în or. Cimişlia, 
str.V. Alecsandri, 9, sector de teren cu suprafaţa 0,06 ha, în str. T. Barba, 15, cu nr. cadastral 
2901321019 pentru construcţia casei de locuit şi anexelor gospodăreşti.

3. Executarea prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl Sergiu 
Andronachi.

4. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Comisiei pentru probleme de 
urbanism, agricultură, industrie şi protecţie a mediului.

5. Prezenta Decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia, adusă la cunoştinţă persoanelor vizate şi poate fi contestare la 
judecătoria Cimişlia (adresa or. Cimişlia, str. C. Stamati, 1) în termen de 30 zile din data

Preşedintele şedinţei 

Secretar interimar al Consiliului

Ala VARANIŢA 

Sabina DIMITROV

http://www.cimislia.md
Admin
Карандаш


